Nous pourrions apporter bien d'autres exemples pareils. Mais qu'il est-il nécessaire d'en aller chercher dans l'histoire profane, lorsque l'histoire sacrée nous en offre un dans l'endroit même que le critique avait sous les yeux?

Saint, apprenant que les Ammonites marchaient contre Japhet de Galaad, mit en pièces les boeufs avec lesquels il labourait son champ, en envoya les morceaux partout le pays, et menaça de traîter de même les bœufs de tous ceux qui ne se rendraient pas sous ses étendards. Bien loin d'être surpris, après une telle menace, que Saul ait eu une armée de 350,000 hommes, on aurait plutôt lieu de l'étre qu'elle n'ait pas été plus nombreuse. (Duclos.)

officinae sunt ferrarie, et formandi ex aere quodecumque vas libera potestas, confari quoque possunt gladii, et que non sinant alios in subiectis regionibus dominari liberè.

Sanè cautus fuit severò legibus, ne servus aut militaret, aut gladio, sicut ingenui cives, acceperetur; sicut etiam nunc multis in locis servatur diligenter. Item si qui subacti sunt bello, quia cum inviti servant, et vesticalia pensive, si armis essent instructi, aspirarent ad libertatem; et cum gravi dominorum suorum infortunio jugum excutenter servile. Sane servi, qui due Spartaco bellum Romanis, suis nempe dominis intulere, nullis erant armis instructi; sed raptim ex obviâ quâque materiali gladiis sibi et corporis munimenta comparabantur. De quibus ita Florus l. 3, c. 20: « Cùm eam jam esset justus exercitus, e viminibus, per eundem tegumentis incondito sibi clypeos, et ferro ergastulorum recoto gladios e ac tela fecerunt. » Ad hanc consuetudinem sine dubio respxit Virgilius lib. 9 :

..... Quem serva Lycinia furtim
Sustulerat, vetitissime ad Trojam miserat armis.

Porsene, ut auctor est Plinius, l. 54, c. 44, arma Romanis non permisit, tamen federe, quod expulsis regibus populo Romano dedit Porsena, nominatim comprehendimus invenimus, ne ferro nisi in agriculturâ teruterent. Idem fermè, quod Philistini, in eundem populum fecire Chaldei, qui, ut habes l. 4 Reg. c. 21, v. 14, et clarius Jer. c. 24, v. 1, et c. 29, v. 2, omnem fabrum tam lignarium quam ferrarium abstulerunt, et qui nōsset aut munire urbem, aut metari castra. *Transluit Nabuchodonosor rex Babylonis Jechoniam filium Joachim regem Iudea, et principes eius, et fabrum, et inclusorem de Jerusalem; et adduxit eos in Babylonem.* Feceisse autem Chaldeos, quod fecire hoc tempore Philistini, doctet Angelomus in l. 4 Reg. de quo nuper; *E* Hoc est, inquit, quod populo Israel Philistini regnantes fecisse narrantur, cum dicuntur: *Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel.* Caverant enim Philistini, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam. Sicut enim illi caverant, ne habentes fabros ferrarios Hebrei, arma ad repugnandum facerent, ita nunc Chaldaei destruxerunt Jerusalem, et vastata omni terrâ promissionis, satagunt ut nullus in ea remaneat artifex, nullus inclusor, qui vel fœdata urbi moenia componere, vel posset resarcire disrupta.

VERS. 20. — DESCENDEBAT ERGO OMNIS ISRAEL AD PHILISTHIM (1), UT EXACERBET UNUSQUISQUE VOMEREM SUM, ET LIGONEM, ET SECURIM, ET SARCULUM. Non est credibile in regionem Philistinorum, quae à multis partibus Israelitidis regionis longè distabat, descendisse Hebreos, ut vomerem, aut ligonem acuerent, sed habuisse Philistinos variis in locis Israelis stationes suas, et in his ferrarias officinas, ad quas cùm retusis essent ligones, vomeres et securæ, recederent ad rurale negotium. Et id quoad illorum consilium, perinde erat atque si in Palestina tantum fabrica essent arariae, aut ferraria artifices. Id enim illi spectabant, ut inermes essent Hebrei, neque illo modo tacite fabricatis armis, aut tentarent aliquid audacie, aut aliquid inopinatum et novum molirentur. Qui rei satis videbatur esse provisum, si nullus esset ferrarius ex Hebreo semine (2).

(1) Agrè admodum id intelligendum est de universi Judeis trans et citra annem; veri enim simillimum esse arbitratur, imperium Philistinorum trans annem sese non porrigit, neque fortè etiam ad loca maxime septentrionalia regionis, Pheniciam versus, exterrisse. Illud tamen constat, tribus Juda, Simeonis, Dan, Benjamin et Manasse, in eas angustias redactas fuisse, ut cogerent migrare in regionem Philistinorum, vel saltuum in loca qua presidio illorum tenebantur, ut illa quæ impendre videbantur ab hoste, pericula. Hæc igitur iam singulatim exploremus.

Primum, non est incredibile à Jonathâ et Saûle hostes esse subactos sine hastâ et gladio; tum quia Deus tanquam dux et auctor illud ducebatur agmen, sicut in loco de quo statim, quod ferme sine illa Hebreorum operâ confectum est. Deinde quia alia fuerunt arma præter gladium et hastam, quibus utiliter res agi potuit: erant enim instrumenta illa rustica, quæ in usus bellicos sine magno opere pretio converti potuere, nempe vomeres, securæ, falcæ, quæ habuisse in acie usus non exiguo, ex sacris atque profanis animalibus cognoscimus. Sanè Sangar dux Israel, ut constat Judic. c. 5, v. 51, ait genere Philistino sexcentos viros vomere percussit. Aderant præterea arcus, quorum in bellis magnus usus. Hoc difficile putat Abilenus, quia sagitas præferratas esse oportet, atque idēo fornicate indigent et arte ferraria. Sed non videtur esse ferreum, l. 7 *Aeneid.* :

*Oscurumque manus: teretes sunt acclides illis
Tela, sed hoc lento mos est aptare flagello.*

Sed et fundis usi sunt filii Israel in prælio quorum usus non exiguo, et nomen frequens. Zach. c. 9, v. 15: *Dominus exercituum proteget eos, et devorabunt, et subiecint lapidibus fundem.* Et l. 4 Reg. c. 3, v. 25, de Israelitis dicitur: *Circumdata est civitas à fundibulariis, et magna ex parte percussa.* Et qui Bethuliam habitabant, funditorum cohortem contra Assyriorum agmina parvabant. Judic. 6, v. 8: *Ezierunt, inquit, contra eos fundibulari.* Quod item contra Bachilidem fecerunt Machabæi, 1 Mach. c. 9, v. 11. Adde, quod Benjaminitæ, ex quibus maximè Saulis et Jonathâ collectus erat exercitus, sic erant artis fundibulariæ periti, ut eo nomine non inter Israelitas solū, sed inter omnes gentes celeberrimi fuerint. De qu-

ferro usum habere maximum sagittas ad vulnus inferendum. Si enim sudes sine mucrone ferreo corpora lethali vulnera consuauant, ut dicimus statim, cur non idipsum prestabant sine ferreâ cuspidé sagittæ! Aliubi audio in regionibus nuper inventis trans Oceanum, pro ferreâ cuspidé extrema sagitta silicem inseri, qui non minus perforat, et traxit objecta corpora, quā si foret è chalybe.

Deinde pro hastis sunt præsta suedes, quæ et olim aut inventas hastas conto præferratas fuerint in usu; et posterioribus seculis quando jam ex ferro fabricata sunt armæ, frequenter adhibita, neque multò leviore habuere poterunt ab his quos occidere proximè, cùm credibile non sit neglexisse postea, et illa maximè, quæ videbant fore sibi necessaria ad illa quæ impendre videbantur ab hoste, pericula. Hæc igitur iam singulatim exploremus.

Primum, non est incredibile à Jonathâ et Saûle hostes esse subactos sine hastâ et gladio; tum quia Deus tanquam dux et auctor illud ducebatur agmen, sicut in loco de quo statim, quod ferme sine illa Hebreorum operâ confectum est. Deinde quia alia fuerunt arma præter gladium et hastam, quibus utiliter res agi potuit: erant enim instrumenta illa rustica, quæ in usus bellicos sine magno opere pretio converti potuere, nempe vomeres, securæ, falcæ, quæ habuisse in acie usus non exiguo, ex sacris atque profanis animalibus cognoscimus. Sanè Sangar dux Israel, ut constat Judic. c. 5, v. 51, ait genere Philistino sexcentos viros vomere percussit. Aderant præterea arcus, quorum in bellis magnus usus. Hoc difficile putat Abilenus, quia sagitas præferratas esse oportet, atque idēo fornicate indigent et arte ferraria. Sed non videtur esse ferreum, l. 7 *Aeneid.* :

*Gestabant tela ambustas sine cuspidé cornos.
Cornum autem usque adhuc validam et firmam dicit esse Plinius l. 16, c. 40, ut ferre clavi vicem obire soleat. Curtius l. 5, dum agit de Persarum apparatu bellico, ait inter alia ligna fuisse præsta. Idem præterea Plinius lib. 46, cap. 63, ait calamus olim bella geri solita. Virgilius telorum quorundam meminit, in quibus nihil videtur esse ferreum, l. 7 *Aeneid.* :*

*Oscurumque manus: teretes sunt acclides illis
Tela, sed hoc lento mos est aptare flagello.*

Sed et fundis usi sunt filii Israel in prælio quorum usus non exiguo, et nomen frequens. Zach. c. 9, v. 15: *Dominus exercituum proteget eos, et devorabunt, et subiecint lapidibus fundem.* Et l. 4 Reg. c. 3, v. 25, de Israelitis dicitur: *Circumdata est civitas à fundibulariis, et magna ex parte percussa.* Et qui Bethuliam habitabant, funditorum cohortem contra Assyriorum agmina parvabant. Judic. 6, v. 8: *Ezierunt, inquit, contra eos fundibulari.* Quod item contra Bachilidem fecerunt Machabæi, 1 Mach. c. 9, v. 11. Adde, quod Benjaminitæ, ex quibus maximè Saulis et Jonathâ collectus erat exercitus, sic erant artis fundibulariæ periti, ut eo nomine non inter Israelitas solū, sed inter omnes gentes celeberrimi fuerint. De qu-

(2) *Corn. à Lap.*

bis Judic. c. 20, v. 16 : Sic fundis lapides ad certum jacentes, ut capillum quoque possent percuteare, et nequam in alteram partem itius lapidis deferetur. Sané David non alii indiguit armis, ut Philistinorum fortissimum sternet. Et nationes aliae plurimine in fundis existimabant esse momenti. Baleares hoc solum habent armorum genus, neque alii in pugnando inferiores visi sunt. Quare sine ferro et hastis res agi potuit non incommodè, maximè cùm Deus foret pro populo, à quo uno sperari potest, et concedi victoria.

Alterum dubium est. Quia difficile videtur, duos tantum in Saüli exercitu hastam et gladium habuisse, cùm proximè percussisset Jonathas statuonem Philistinorum, et paulò ante Saül Ammonitarum exercitum : unde armorum satis comparari potuerint. Quidam respondent, non illam in Israele totum armorum esse penuriam, sed tantum in sexentis viris, qui de exercitu tote reliqui fuere cum Saüle. Ego in eo exercitu multò plures fuisse arbitror. Saül enim sexcentos secum milites adduxit in Gabaa, ibi aderat Jonathas cum suo etiam exercitu; de utroque autem jam in unum coacto dictum esse duos tantum inventos esse gladios, ex eo constat, quia tantum, duo illorum agminum duces, Saül et Jonathas, gla-

CAPUT XIV.

1. Et accidit quādam die ut diceret Jonathas filius Saül ad adolescentem armigerum suum : Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quæ est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicavit.

2. Porro Saül morabatur in extrema parte Gabaa, sub malo granato, quæ erat in Magron : et erat populus cum eo quasi sexcentorum virorum.

3. Et Achias, filius Achitob fratri Ichabod filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote Domini in Silo, portabat ephod. Sed et populus ignorabat quò isset Jonathas.

4. Erant autem, inter ascensus per quos nitebatur Jonathas transire ad stationem Philistinorum, eminentes petrae ex utrâque parte, et quasi in modum dentium scopuli hinc et inde prærupti; nomen uni Boses, et nomen alteri Sene ;

dio et hastâ armati esse dicuntur. Ego hoc primum verum esse arbitror, in eo exercitu hastas tantum et gladios esse duos; in toto verò Israele esse plus alios : si quid præterea armorum direptum est ex Ammonitarum Philistinorumque victoriâ, id totum abstulisse eos qui cùm prius ad Saülem convenissent in Galgas, postea tamen timore perculsi difluerunt. Neque ad illos qui permaneserunt in castris, quidquam pervenisse ex hostili præda, quod in armorum apparatu numerari posset nisi fortissè arcum et fundum, aut aliquid vel in gladiis et hastis censi non solet.

VERS. 23. — EGRESSA EST AUTEM STATIO PHILISTHUM, UT TRANSCENDERET IN MACHMAS (1). Erat Machmas non procul à Gabaa Benjamin, ubi erat statio Philistinorum, quæ Jonathas paulò ante percesserat, qui cùm atriti jam essent Jonathae victoria, neque resistere se posse confiderent utriusque duci viribus jam proximè conjunctis, statione relicta ad sociorum castra se receperint, quibus utilè aliquam operam navatūr videbantur.

(1) Nonne ibi antea considerata? Apertor Hebreus : Profectus est Philistithum ad transiit Machmas; obseruat laudes inter Machmas et Gabaa, ubi Saül tunc considerat.

CHAPITRE XIV.

1. Il arriva un jour que Jonathas, fils de Saül, dit à un jeune homme qui était son écuyer : Venez, et passons jusqu'au camp des Philistins, qui est au-delà de ce lieu que vous voyez. Et il n'en dit rien à son père, de peur qu'il ne s'opposât à son dessein.

2. Saül cependant se tenait à l'extrémité de Gabaa, sous un grenadier qui était à Magron, et il y avait environ six cents hommes avec lui.

3. Achias, fils d'Achitob, frère d'Ichabod, fils de Phinées, fils d'Heï, grand-prêtre du Seigneur à Silo, portait l'éphod, faisant les fonctions de prêtre. Et le peuple ne savait point non plus où était allé Jonathas.

4. Le lieu par où Jonathas tâchait de passer à la garnison des Philistins était bordé de côté et d'autre de deux rochers fort hauts et fort escarpés, qui s'élevaient en pointe comme des dents ; l'un s'appelait Boses, l'autre Séné ;

5. L'un de ces rochers était situé du côté du

5. Unus scopulus prominens ad aquilonem ex adverso Machmas, et alter ad meridiem contra Gabaa.

6. Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum : Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si fortè faciat Dominus pro nobis, quia non est Domino difficile salvare vel in multis vel in paucis.

7. Dixitque ei armiger suus : Fac omnina quæ placent animo tuo : perge quò cupis, et ero tecum ubicumque volueris.

8. Et ait Jonathas : Ecce nos transimus ad viros istos. Cumque apparuerimus eis,

9. Si taliter locuti fuerint ad nos : Mane donec veniamus ad vos : stenus in loco nostro, nec ascendamus ad eos.

10. Si autem dixerint : Ascendite ad nos : ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris : hoc erit nobis signum.

11. Apparuit igitur uterque statione Philistinorum : dixeruntque Philisthi : En Hebrei egrediuntur de cavernis in quibus absconditi fuerant.

12. Et locuti sunt viri de statione ad Jonatham et ad armigerum ejus, dixeruntque : Ascendite ad nos, et ostenderemus vobis rem. Et ait Jonathas ad armigerum suum : Ascendamus, sequere me : tradidit enim Dominus eos in manus Israël.